
 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..                  1188  //22001111//  DDEE1100        DDEELL      2277//0044//  2011    

 

 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: 
DIREZIONE REGIONALE,TRASPORTI, INFRASTRUTTURE,MOBILITA’ E 

LOGISTICA 

SSEERRVVIIZZIIOO:: TTRRAASSPPOORRTTOO  PPUUBBBBLLIICCOO  LLOOCCAALLEE  SSUU  GGOOMMMMAA  EE  FFEERRRROO  

UUFFFFIICCIIOO:: 
LINEE DI TRASPORTO REGIONALE,TRASPORTO PUBBLICO NON 

DI LINEA E INVESTIMENTI NEL TPL 

 

 

OOGGGGEETTTTOO::  IImmpprreessaa  MMHH  TToouurrss  ccoonn  sseeddee  lleeggaallee  aa  TTaagglliiaaccoozzzzoo  ((AAQQ))..  RRevoca 

dell’autorizzazione n. 67 del 24/04/2008 all’esercizio dell’attività di noleggio di autobus con 

conducente e  cancellazione dal Registro Regionale delle imprese esercenti l’attività di 

trasporto di viaggiatori mediante noleggio di autobus con conducente.  

  

IILL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  

  

PREMESSO 

CHE la L. 11 agosto 2003, n. 218 prevede all’art. 5, comma 1 che l’attività di noleggio di autobus 

con conducente é subordinata al rilascio, alle imprese in possesso dei requisiti relativi alla 

professione di trasportatore su strada di viaggiatori, di apposita autorizzazione da parte delle regioni 

o degli enti locali allo scopo delegati in cui dette imprese hanno la sede legale o la principale 

organizzazione aziendale; 

CHE l’art. 4 comma 2, lettera a) della L. 218/2003 prevede che spetta alle regioni l’adozione di atti 

legislativi o regolamentari volti a stabilire le modalità per il rilascio delle autorizzazioni di cui 

sopra;   

CHE la  L.R. 17 luglio 2007, n.25 avente ad oggetto: “Disciplina dell’attività di trasporto di 

viaggiatori effettuato mediante noleggio di autobus con conducente”,  prevede all’art. 5 le modalità 

di rilascio della autorizzazione per l’esercizio della attività di noleggio di autobus con conducente; 

CHE la D.G.R. n.1075 del 5.11.2007 avente ad oggetto “Atto organizzativo di istituzione e 

conservazione del Registro Regionale delle imprese esercenti l'attività di trasporto di viaggiatori 

mediante noleggio di autobus con conducente. Art.6 della L.R. 17 luglio 2007, n. 25 ” riporta 

nell’allegato “A” le “Modalità di tenuta ed iscrizione al Registro Regionale delle imprese esercenti 

l’attività di trasporto di viaggiatori mediante noleggio di autobus con conducente”; 

CHE a seguito della domanda presentata dall’impresa in data 06.03.2008 sono state emanate da 

codesto Servizio l’autorizzazione n. 67 del 24/04/2008 all’esercizio dell’attività di noleggio di 

autobus con conducente e la determinazione dirigenziale n.74/DE2 del 24/04/2008 di iscrizione nel 

Registro Regionale delle imprese esercenti l’attività di trasporto di viaggiatori mediante noleggio di 

autobus con conducente; 



VISTA la nota dello Studio Legale Da Vinci del 01/06/2010 con la quale, il Sig. Zappon Fabio, 

Direttore Tecnico della  MH TOURS , ha comunicato anche a questo Ente, le  dimissioni 

dall’incarico affidatogli ; 

CONSIDERATO  che con nota  prot.  RA 110638/DE10 del 09/06/2010 questo Ufficio ha invitato 

l’impresa MH Tours srl a trasmettere il nominativo del nuovo Direttore Tecnico entro il termine di 

due mesi dalla comunicazione, scaduto il quale l’Amministrazione avrebbe dato l’avvio alla 

procedura di cancellazione dell’impresa dal registro regionale nonché alla revoca 

dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di noleggio, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n. 395 del 

22/12/2000; 

VISTA la nota dell’MH Tours srl, prot. n.13936587217-8 del 17/08/2010  con la quale l’impresa ha 

comunicato di non aver ancora sostituito il Direttore Tecnico entro i termini di legge come previsto  

dal comma 2 , art. 13  dal D. Lgs. 395 del 22/12/2000, adducendo delle motivazioni che non 

possono essere prese in considerazione ai sensi di legge; 

DATO ATTO che con Determinazione n.  37/2010/DE10 del 26/08/2010 si provvedeva : 

- all’avvio del procedimento avente ad oggetto la revoca dell’autorizzazione n. 67 del 24/04/2008 

all’esercizio dell’attività di noleggio di autobus con conducente e la cancellazione da Registro 

Regionale delle Imprese esercenti l’attività di trasporto di viaggiatori mediante noleggio di 

autobus con conducente, ai sensi di quanto dispone all’art. 12, comma 3 il D.Lgs n. 359/2000; 

- alla sospensione immediata della iscrizione al Registro Regionale delle Imprese esercenti 

l’attività di trasporto di viaggiatori mediante noleggio di autobus con conducente della ditta MH 

Tours in base al comma 2 dell’art.. 11 del D.Lgs 395/2000 ed alla successiva cancellazione dal 

Registro di cui all’art. 11 del D.Lgs 395/2000 per i motivi sopra illustrati;  

DATO ATTO 

- che tale determinazione veniva regolarmente notificata all’MH Tours con nota n. 160758 del 

26/08/2010 e che la suddetta impresa non ha presentato al Servizio scrivente memorie e scritti  

difensivi come previsto dalla L. 241/90 entro i termini di legge e che pertanto ai sensi dell’art.13 

e dell’art.12 del D.lgs 395/2000 in capo alla ditta MH Tours  erano  già  accertati gli elementi 

per  la perdita  dell’idoneità professionale e quindi esistevano i presupposti per la revoca 

 dell’autorizzazione e per  la cancellazione dal Registro delle imprese esercenti l’attività di 

noleggio autobus con conducente; 

CONSIDERATO INOLTRE 
- Che con circolare in data 14 ottobre 2010 Prot. Ra 192522/DE/10 avente per oggetto” Dl.gs 395/2000. 

Esercizio della professione di trasportatore su strada di persone. Verifica persistenza requisiti.” è stata 

avviata  la procedura di verifica della persistenza del  possesso dei requisiti di onorabilità, di capacità 

finanziaria, di idoneità professionale di cui agli artt.5,6,7 del Dlgs.395/2000; 

 

- Che la suddetta circolare prevedeva  un termine di presentazione della documentazione relativa al possesso 

dei requisiti di 60 giorni dal ricevimento della circolare e che , constatata la mancata risposta della ditta MH 

Tours S.R.L. alla suddetta circolare, in data 14 ottobre 2010  è stato inviato un sollecito  in data 27 gennaio 

2011 prot. 21289 RA richiedendo l’invio della documentazione richiesta entro la data del 10 febbraio 2011; 

 

- Che la ditta MH Tours S.R.L . alla data odierna non ha presentato alcuna documentazione e non ha inviato 

nessuna nota in riscontro alle comunicazioni del Servizio DE/10 e che sono trascorsi ampiamente i 60 giorni 

dalla comunicazione e ricezione della circolare in data 14 ottobre 2010 Prot. Ra 192522/DE/10 e anche 

ulteriori 63 giorni dalla data stabilita dall’invio del sollecito in data 27.01.2011 e che pertanto sono trascorsi 

tutti i termini previsti dagli artt. 11, 12 e 13 del D.lgs 395/2000 per inviare comunicazioni alla Regione 

Abruzzo. 

 

RITENUTO PERTANTO  

- che il mancato invio nei termini della documentazione entro i termini e la mancanza di qualsivoglia 

documentazione o comunicazione configurino la mancanza dei requisiti per l’esercizio della professione di 



trasportatore su strada di persone  di onorabilità, di capacità finanziaria, di idoneità professionale di cui agli 

artt.5, 6, 7 del D.lgs.395/2000 e che pertanto si rendono applicabili gli artt  11 , 12 e 13  del D.Lgs 395/2000; 

- alla luce di quanto previsto dalla normativa vigente in materia e da quanto emerso dalla procedura di 

verifica della persistenza del  possesso dei requisiti ai sensi del Dlgs.395/2000, di revocare, in base agli art 3-

5-6-7 del D.Lgs n. 359/2000, l’autorizzazione per il servizio di noleggio da rimessa con conducente  di 

autobus e minibus superiore a nove posti compreso il conducente, rilasciata all’impresa MH Tours con n. 67  

del  24/04/2008 ed effettuare contestualmente la cancellazione dal Registro delle Imprese esercenti l’attività 

di noleggio di autobus con conducente; 

VISTA la L.R. 17 Luglio 2007 n. 25; 

VISTI gli artt. 7 e 8 della legge 07/08/1990 n. 241 ; 

VISTO il D.Lgs 22/12/2000 n. 395; 

Tutto  ciò premesso, nell’ambito delle competenze del Dirigente del Servizio, stabilite dall’art. 24 

L.R. 14/09/99 n. 77 

                                                               DETERMINA  

 

per quanto esposto in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 
1. la revoca dell’autorizzazione n. 67 del 24/04/2008 all’esercizio dell’attività di noleggio di autobus con 

conducente e la cancellazione dal Registro Regionale delle Imprese esercenti l’attività di trasporto di 

viaggiatori mediante noleggio di autobus con conducente, ai sensi di quanto dispone agli art.-5-6-7 del  

D.Lgs n. 359/2000 e l’art. 4 comma 3 della L.R. 25/2007; 

2. l’obbligo di astenersi dall’esercizio della attività di noleggio in capo all’impresa MH Tours con sede in 

Tagliacozzo (AQ) e di riconsegna dell’originale e delle copie in suo possesso dell’autorizzazione oggetto 

di revoca con il presente atto; 

3. di comunicare il presente provvedimento all’impresa MH Tours con sede legale a Tagliacozzo (AQ) in 

Via Marconi, 63; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.3, comma 4, L/241/1990, contro il presente provvedimento è ammesso 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, nel termine di 60 giorni dal ricevimento dello stesso 

(Legge 06.12.1971 n.1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 giorni dal ricevimento dello stesso (D.P.R. 24.09.1971, n.1199). 

 

 

                                 

      L’Estensore                                  Il Responsabile dell’Ufficio       

(Dott.ssa  Alessandra Nardone)                     (Dott.ssa  Alessandra Nardone)

   
             

           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO    

    (   Dott.ssa Maria Antonietta Picardi  ) 


